
（一社）次世代薬局研究会 

新規会員の募集のご案内 

 
 （一社）次世代薬局研究会は前代表・藤田道男氏の遺志を継ぐ形で、2023
年 2 月 11 日に再起動セミナーを開催し、再出発いたしました。 
 本研究会は「ヘルスケアのファーストアクセスの場としての存在価値を明確
に打ち出し、薬局の底力を発揮すると同時に新たな役割を創出する」という理
念で、活動を続けています。 
 もともと地域薬局が持っている底力を掘り起こすと同時に、日本の地域薬局・
地域薬剤師が、住民から必要とされる新たな役割を生み出すこと。それが会のミ
ッション（使命）だと考えています。 
 言い換えれば本研究会のパーパス（存在意義）は、地域薬局、薬剤師が関わる
ことで地域社会が元気になり、暮らしやすいコミュニティとして持続すること
です。そのための研究を行い、情報発信を続けていきたいと考えています。 
 ぜひ、この機会に本研究会にご入会いただきますようご案内申し上げます。 

（一社）次世代薬局研究会 代表理事 武政文彦 

 

 

〇主な事業 

1. 薬局経営向上セミナー 年 3 回（4 月、7 月、1 月頃） 

2. 医療政策懇談会 2 か月に 1 回（年 6 回） 

3. スタディツアー 年 1 回（1０～１１月頃） 

4. 薬局団体連絡協議会シンポジウムの共催 年 1 回（１１～１２月） 

5. 薬局団体連絡協議会や他学術団体による共同調査への協力 

〇会員サービス 

１． メール通信の発信 年６回（原則、奇数月） 

２． 薬局団体連絡協議会加盟団体の各種セミナー等の紹介 

  



■会員募集要項 

１．入会金 なし 

２．年会費 ・法人会員 ３万円 ・個人会員 ３千円 ・学生会員 千円 

※会費は、原則、４月～９月入会の方は全額。１０月～翌年

３月入会の方は２分の１額。 

※毎年４月を期首といたします。 

３．セミナーなどの参加費 ・会員：無料（法人会員は、ご本人を含め 2 名まで） 

・非会員：3,000 円/回（医療政策懇談会は 1,000 円/回） 

・薬局経営向上セミナーや医療政策懇談会以外のスタディ

ツアーや特別イベントは、その都度別途参加費を頂戴いた

します。 

４．募集対象者 次世代薬局研究会という名称にふさわしく、特に若い世代

の方々の入会をご期待申し上げます。 

 薬剤師、薬学研究者、薬学生、製薬企業関係者、医薬品卸

関係者など薬局関係者だけでなく、医師、看護師、管理栄

養士、公衆衛生関係者、地域づくり関係者など幅広い方々

に参加いただくことが研究会の活性化に必要です。 

５．認定薬剤師制度への対応 ・薬剤師ご自身での対応をお願いいたします。 

 

■入会申込書（２０２４年度～）  

フリガナ 

氏 名 

 

住  所 
 

〒    ー 

所属・勤務先名  

 

職業 □薬剤師 □栄養士 □登録販売者 □学生 □（           ） 

連絡先 □勤務先電話 ＿＿＿ ―＿＿＿ ―＿＿＿＿＿ 

□自宅電話  ＿＿＿ ―＿＿＿ ―＿＿＿＿＿ 

□携帯電話  ＿＿＿＿ ―＿＿＿＿＿ ―＿＿＿＿＿ 

メールアドレス           ＠ 

会員種別 □法人会員  □個人会員  □学生会員 

 

■年会費振込先（２０２４年４月～２０２５年３月）  

・取引銀行：みずほ銀行 石神井（しゃくじい）支店 

・口座番号：普通預金 2395963 

・名 義：社）次世代薬局研（シャ カタカッコ ジセダイヤッキョクケン） 

＊なお、誠に恐れ入りますが、お振込み手数料につきましてはご負担をお願いいたします。 

・お問い合わせは事務局までお願いします。 mctmiyamoto@jcom.zaq.ne.jp 宮本宛 

mailto:mctmiyamoto@jcom.zaq.ne.jp


■プライバシーポリシー 
（一社）次世代薬局研究会（以下、当研究会という）は、個人情報の保護に関連する法令

を誠実に遵守し、登録会員からご提供いただく個人情報の管理・運営を行ってまいります。 
１ 個人情報について 
個人情報とは、会員の氏名、勤務先名、職業、住所、電話番号、メールアドレス、その他

会員の方々からご提供を受けた情報のうち、一つ又は複数を組み合わせることにより会員
を特定の個人として識別・照合することができる情報をいいます。 
２ 個人情報の利用目的 
ご提供いただいた個人情報は、以下の目的について利用いたします。 

① 各種事業（セミナー、スタディツアーや懇談会等)のご案内のためにメールを発信 
② 研究会に関するお問い合わせへの対応 
③ 会員満足度を向上させるためのデータ利用 
④ 会員のご意見、ご要望、アンケート調査結果などにお応えするためのデータ利用 
３ 個人情報の管理 
個人情報の取扱いに関しては、責任者、管理責任者及び管理者を置き、利用目的の達成に

必要な範囲内で、個人データを正確かつ最新の内容に保つよう努めます。また、個人データ
の漏えい、滅失又は毀損の防止その他個人データの安全管理のために必要かつ適切な組織
的、技術的措置を講じます。 
４ 個人情報の第三者への提供と委託 
当社が登録会員から収集させて頂いた個人情報は、以下の何れかに該当する場合を除き、 

第三者に提供することはありません。 
① 会員の事前の同意・承諾を得た場合。 
② 統計的なデータとして会員個人を識別できない状態に加工した場合。 
③ その他法令等により提供が必要な場合。 当研究会が個人情報を提供等する第三者には、

会員個人情報に関して当研究会と同様に適正に取り扱うよう管理監督を行います。 
５ 個人情報の開示、訂正、利用停止 
会員ご自身の個人情報の開示・訂正・利用停止（ダイレクトメールの停止など）について

は、下記の個人情報お問い合わせ窓口までご連絡ください。特別な理由のない限り所定の手
続きを経て対応いたします。 また、その際、登録されているご連絡先に折り返しご連絡を
お入れする等の方法で、ご本人様の確認を取らせていただく場合もございますのでご了承
ください。 
６ 個人情報の削除について 
会員が退会する場合は、特別な理由のない限り所定の手続きを経て当研究会の個人情報

データベースから削除いたします。 
７ 個人情報に関する苦情について 
事務局連絡先 mctmiyamoto@jcom.zaq.ne.jp 宮本宛 

 

mailto:mctmiyamoto@jcom.zaq.ne.jp

